
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3822   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2019 Edição de Hoje: 04 páginas

ATO

ATO Nº 0036/2019 
 

 
Pensão por morte em 

benefício de Raimundo Nonato 
da Silva, cônjuge, beneficiário da 
ex-servidora municipal  Tarcila 
Natalina Silva Lima, nos termos 
da Constituição Federal/1988 e 
dá outras providências.  

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAXIAS  – CAXIASPREV, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro no Decreto nº 
153/2018 de 23/07/2018 ,  

 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder pensão por morte a 

Raimundo Nonato da Silva , cônjuge, no valor 
total de R$ 1.703,63 (um mil, setecentos e três 
reais e sessenta e três centavos)  mensais, 
correspondente a 100% (cem por cento) dos 
proventos da ex -servidora municipal  Tarcila 
Natalina Silva Lima, aposentada no cargo de 
Professor Nível II , matrícula nº 909, falecida em 
27/04/2019, nos termos do art. 40,  §§ 2º e 7º, 
inciso I da Constituição Federal/1988  combinado 
com o art. 55, inciso I da Lei Municipal nº 
2.192/2014, tendo em vista o que consta do 
processo nº 00069/2019, conforme discriminação 
da parcela abaixo: 

 
· Valor total da pensão – R$ 1.703,63 (um 

mil, setecentos e três reais e sessenta e três 

centavos). 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, em 18 
de junho de 2019. 

 
Fernando de Macedo Ferraz Melo Gomes  

Presidente
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MATERIAL Nº 
001.049.0993.2019. PARTES: MUNICÍPIO DE 
CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 
EMPRESA JOSE LUIZ FERRO – ME, CNPJ: 
11.806.440/0001-57. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECARGA DE 
TONER COM COMODATO DE IMPRESSORAS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE 
– SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. 
FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 049/2019, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0993/2019 E REGE-SE 
PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 
8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 
2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
0160/2017. VALOR: R$ 109.425,00 (CENTO E 
NOVE MIL E QUATROCENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 18/06/2019 
E TÉRMINO: 18/06/2020. RECURSO 
FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
02.15.17.512.0064.2066.0000 3.3.90.39.00 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA. SIGNATARIOS: PELA 
CONTRATANTE: ARNALDO DE ARRUDA 
OLIVEIRA, CPF Nº 655.606.123-91, DIRETOR 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO SAAE; 
PELA CONTRATADA: JOSE LUIZ FERRO, CPF 
Nº 178.003.743-00. CAXIAS - MA, 18 DE JUNHO 
DE 2019. 
 

EXTRATO DE ATA



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Terça-feira, 18 de Junho de 2019

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO ADMINISTRATIVO Nº 
001.021.041.0880.2019. PARTES: MUNICÍPIO 
DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 
EMPRESA SANEMAR LTDA – EPP, CNPJ: 
10.340.491/0001-73. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE PRODUTO QUÍMICO PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS 
- MA. FUNDAMENTO LEGAL: ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2019, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 041/2019-SRP, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0880/2019 E REGE-SE 
PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 
8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 
2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 
0160/2017. VALOR: R$ 356.250,00 
(TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). VIGÊNCIA: 
INÍCIO: 17/06/2019 E TÉRMINO: 17/06/2020. 
RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.15.17.512.0064.2068.0000 – 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE 
RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS. 
SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: 
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA, CPF Nº 
655.606.123-91, DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DO SAAE; PELA CONTRATADA: 
ALEXANDRE RIZZOTTO FALCÃO, CPF Nº 
442.062.757-34. CAXIAS - MA, 17 DE JUNHO DE 
2019. 
 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Terça-feira, 18 de Junho de 2019




		2019-06-18T21:16:00-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




